
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 12 DEL 01.07.2020 

 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IMPOSTA  SUI REDDITI DELLE PERSONE FIS ICHE. 
ADDIZIONALE IRPEF. APPROVAZIONE.          

 
      L’anno duemilaventi  addì uno  del mese di luglio  alle ore 20.30  
 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 
e del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/02/2020. 

  
Fatto l'appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video; 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO A  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO A     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     4 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONVOCATO con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 

COME PREVISTO gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 

VISTO l'art.1 commi 142 - 144 della legge 27 dicembre 2006 n.269, finanziaria 2007, ha 
introdotto sostanziali modifiche a quanto già disciplinato dal D.Lgs 28 settembre 1998 
n.360, che ha istituito l'addizionale comunale I.R.P.E.F.;  
In particolare, il comma 142 prevede che i comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell'art.52 del D.Lgs 15 dicembre 1997 n.446 e successive modifiche ed integrazioni, 
possono disporre l'istituzione e la variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale I.R.P.E.F. con deliberazione da pubblicare sul sito www.finanze.it ;  

CONSIDERATO  che il vigente “Regolamento  dell’ Addizionale comunale all’ Imposta sui 
redditi delle persone fisiche” era stato inserito nel  testo unico delle entrate comunali 
approvato con  delibera del Consiglio Comunale   n. 9  del 08/06/2006  e s.m.i., ma che ad 
oggi non rappresenta più uno strumento idoneo alle attuali esigenze dell’Ente; 

RILEVATA  l’opportunità di dividere e aggiornare i regolamenti contenuti nel sopraccitato 
testo unico e pertanto di approvare un regolamento specifico che disciplini l’Addizionale 
comunale Irpef, al fine di razionalizzare, semplificare e rendere più accessibile il quadro 
normativo di riferimento, e promuovere una maggior uniformità operativa; 

APPURATA dunque la necessità di abrogare il “testo unico delle entrate comunali” 
approvato con delibera del Consiglio Comunale   n. 9  del 08/06/2006  e s.m.i, e di 
procedere contestualmente all’approvazione del nuovo “Regolamento per l’applicazione  
dell’Addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche  ”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, ai sensi del quale il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 
14 ottobre, al fine della loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre; 

RILEVATO  che tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, 
conferisce efficacia alle medesime deliberazioni, le cui previsioni decorreranno dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. 

PRESO ATTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto 
dall’allegato Regolamento si rinvia alle norme vigenti  ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 
“Statuto dei diritti del contribuente”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  3 del 30/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

 3

VISTA la bozza allegata del “Regolamento per l’applicazione  dell’Addizionale comunale 
all’imposta sui redditi delle persone fisiche  ” che si intende approvare; 

VISTI: 
- l'art.52 del D.Lgs n.446/97, che disciplina la potestà regolamentare dei comuni;  
- l'art.48 della legge n.449/97;  
- il D.Lgs n.360/98, che ha istituito l'addizionale dell'imposta sui redditi delle persone       
fisiche; 
- l'art.1 commi 142, 143,144 della legge 27/12/2006 n.269;  
-  il T.U. degli enti locali D.Lgs n.267/2000; 
ACQUISITI: 
- il parere favorevole della responsabile dell’Area, Amministrativa Contabile Dott.ssa  

Castelli Angiolina, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole della responsabile dell’Area Amministrativa Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO  del parere favorevole del Revisore ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 

 
Con la seguente votazione , espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 

n. 6 voti favorevoli 

n. 1 astenuto (Bonucci Nadia) 

nr. 0 contrari 

 
DELIBERA 

 
1) Tutto quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di procedere all’approvazione l'allegato Regolamento per l’applicazione  

dell’Addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche  - Addizionale 
IRPEF”, quale parte integrante e sostanziale della stessa, per le motivazioni che hanno 
condotto alla sua elaborazione, come illustrato in premessa; 
 

3) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamato in premessa;  
 

4) Di dare atto che il presente regolamento verrà inserito nel Portale del federalismo 
fiscale ai fini della sua efficacia, con le modalità previste dalla legge vigente e come 
indicato in premessa. 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 
6 voti favorevoli, astenuti nr. 1 (Bonucci Nadia), contrari nr. 0 su chiamata nominale dei 
Consiglieri presenti per dare corso a quanto deliberato. 

  

 



 

 4

 
 
 
 

 
COMUNE DI MONTECRETO  

  Provincia di Modena 
 
 
 
 
 

************* 
 
 

REGOLAMENTO PER  
L’APPLICAZIONE  

DELLA  
 

ADDIZIONALE COM UNALE 
ALL’IMPOSTA  

SUI REDDITI DELLE  
PERSONE FISICHE 

 
DEL COMUNE DI MONTECRETO  

 
 

******** 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
 
 

 
 

Articolo 1  - Addizionale comunale all’IRPEF 
 

1. E’ istituita a decorrere dall’anno d’imposta 2000 l’addizionale comunale all’Imposta sui redditi 
delle persone fisiche ai sensi dell’art.1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360. 
2. Per l’anno d’imposta 2007 è stabilita l’aliquota unica proporzionale pari al 0,10 per cento. 
L’aliquota stabilita per l’anno d’imposta precedente trova applicazione e si intende automaticamente 
e tacitamente confermata per quello successivo, qualora, entro il termine stabilito dalla legge, il 
competente organo comunale, con apposito atto, non provveda alla relativa determinazione.   
3. Per quanto non disposto dal presente articolo, si applica integralmente la vigente disciplina  
legislativa statale, alla quale si rinvia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NORME FINALI E TRANSITORIE 
 
 
 

Articolo 2 - Entrata in vigore, norme transitorie e abrogazioni 
 
1. Il presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2020. 
 
2. Conservano integralmente la loro validità ed effetti gli atti approvati dai competenti organi 
comunali  e le disposizioni di legge e del Testo Unico Comunale in vigore alla data di approvazione 
del presente Regolamento in merito alle aliquote, tariffe ed agevolazioni.  
 
3. Conservano integralmente la loro validità ed effetti le disposizioni regolamentari vigenti alla 
data dell’approvazione del presente Regolamento, con riferimento agli atti ed ai procedimenti 
amministrativi di liquidazione ed accertamento tributario in corso, o comunque non definiti, a tale 
data.     
 
4. A decorrere dalla entrata in vigore del presente Regolamento, è abrogata ogni altra norma 
regolamentare con esso non compatibile, fatto salvo quanto stabilito ai commi precedenti.  
 
 
 

 
 

 



 

 6

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. GIOVANELLI GIAM PAOLO 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/07/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO 


